
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

DESNIVELAMENTO forma bolsões d’água e esconde buracos

CPTrans assina termo de cooperação com Setranspetro

Rua Epitácio Pessoa, no Centro, é 
tomada por buracos e poças d’água

FOTOS: DIVULGAÇÃO

Sexta-feira, 30 de dezembro de 2022

ATO ME ADM 170/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de pro-
vimento em comissão, os servidores: 
Adriana Machado Paschoal, Assessor da 
Presidência – símbolo CC-3, matrícula 
nº 1549.013/19; Alex Vinicius de Souza 
Christ, Diretor Administrativo – símbolo 
CC-E, matrícula nº 1548.013/19; Eliane 
Ambrosio Paes, Chefe do Setor de Recur-
sos Humanos – símbolo CC-1, matrícula 
nº 209.750/91; Fabio Junior da Silva, Di-
retor do Orçamento e Finanças – símbolo 
CC-E, matrícula nº 1145.176/12; Fernan-
da Bastos Schmidt,Assessor de Comuni-
cação Social – símbolo CC-1, matrícula 
nº 1400.012/17;Juliana Salvini Lage Soa-
res, Diretor da Presidência – símbolo CC-
E, matrícula nº 1587.145/19;,– Mayara 
Baptista Marujo, Assistente de Apoio às 
Comissões – símbolo CC-4, matrícula nº 
1136.136/12;Sammirys Frederico Ferrei-
ra Brandão, Oficial de Gabinete – símbo-
lo CC-4, matrícula 1792.107/22 e Tiago 
da Silva Gomes, Assessor Financeiro – 
símbolo CC-1, matrícula nº1719.045/21.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 29 de dezembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 28 de dezembro 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 171 /2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Assistente Parla-
mentar, símbolo CC-4, o servidor: Alberto 
dos Santos Babo Junior, matrícula nº 
1552.016/19, conforme processo proto-
colado sob o nº: 1697/2022 do gabinete 
do vereador Hingo Hammes.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 29 de dezembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de dezembro 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 172 /2022

 A MESA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de provi-
mento em comissão de Chefe de Gabi-
nete de Vereador, símbolo CC-1, o servi-
dor: Rodrigo Camilo Ribeiro, matrícula nº 
439.232/96, conforme processo protoco-
lado sob o nº 1696/2022 pelo gabinete do 
vereador Junior Coruja.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 29 de dezembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de dezembro 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  173/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de: 
Assessor Financeiro, símbolo CC-1, Alex 
Vinicius de Souza Christ. Cargo vago em 
função do Ato Me Adm 170/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 30 de dezembro 
de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 174/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar – símbolo CC-4, 
Sammirys Frederico Ferreira Brandão, 
conforme processo protocolado sob o nº 
1697/2022, pelo gabinete do vereador 
Hingo Hammes. Cargo vago em função 
do Ato Me Adm 171/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos á partir do dia 30 de Dezembro 
de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 175/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Apoio às Comissões – sím-
bolo CC-4, Alberto dos Santos Babo Ju-
nior. Cargo vago em função do Ato Me 
Adm 170/2022. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 30 de Dezembro 
de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 176/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente de Apoio às Comissões – sím-
bolo CC-4, Adriana Machado Paschoal. 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
143/2022. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 30 de Dezembro 
de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  177/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupa-
rem os cargos de provimento em comis-
são de: Diretor de Presidência – símbolo 
CC-E, Rodrigo Camilo Ribeiro, cargo 
vago em função do Ato Me Adm 170/22. 
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 30 de Dezembro 
de 2022
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 178/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Oficial de Gabinete, símbolo CC-4, lota-
do no Gabinete da Presidência, Mayara 
Baptista Marujo, cargo vago em função 
do Ato Me Adm 170/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 30 de agosto de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de agosto 
2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 179/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Setor de Recursos Humanos, 
símbolo CC-1, Juliana Salvini Lage So-
ares, Cargo vago em função do Ato Me 
Adm 170/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do dia 30 de Dezembro 
de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de dezembro  
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  180/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Comunicação Social, sím-
bolo CC-1, Alessandro dos Santos Mar-
ques, cargo vago em função do Ato Me 
Adm 170/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 30 de Dezembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  181/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocu-
par o cargo de provimento em comis-
são de: Diretor Administrativo, símbolo 
CC-E, Luis Fernando Barboza Pessoa, 
Cargo vago em função do Ato Me Adm 
170/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo efei-
tos a partir de 30 de Dezembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 29 de Dezem-
bro de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 30/12/2022

Diário nos bairros

Daniel Xavier - estagiário

Com a chuva de ontem 
sobre o município, a Rua 
Epitácio Pessoa, no Cen-
tro, se viu em uma situa-
ção de calamidade. Devido 
aos incontáveis buracos e 
bueiros entupidos, a via se 
transformou em uma "pis-
ta de rali", onde os veícu-
los tinham sua passagem  
prejudicada. O próprio 
transporte público, inclu-
sive, também se viu preju-
dicado.

Os motoristas, ao se 
deparar com a situação da 
via, reduziam a velocida-
de para trafegar pelo local 
para evitar a quebra de 
uma das peças do veículo. 
Porém, mesmo assim, não 
conseguiam evitar o cha-
coalhar ao passar pela rua, 
ou mesmo de sujar o carro 
inteiro de lama. E também, 
por conta da chuva, muitos 
não percebem a existência 
dos buracos.

Questionada, a Com-
dep informou que a opera-
ção de limpeza do sistema 
de drenagem no Centro 
Histórico teve início na 
primeira semana de de-
zembro e a ação foi realiza-
da no período noturno com 
o objetivo de minimizar o 
impacto na mobilidade ur-
bana. Equipes da Comdep 
estiveram trabalhando na 
limpeza manual dos buei-
ros e bocas de lobo da Rua 
Epitácio Pessoa. Apesar 
disto, a Companhia afirma 
que a operação de limpeza 
noturna na Rua Epitácio 
Pessoa volta a acontecer 
nos próximos dias com o 
auxílio do caminhão va-
col e ainda ressalta que 
mantém equipes fazendo 
a manutenção de limpeza 
permanente em todo o mu-
nicípio.

Com relação aos bura-
cos, a Secretaria de Obras 
informou que fará uma vis-
toria no local.

Após o Setranspetro iniciar 
a renovação da frota dos ôni-
bus da Petro Ita e Cascatinha, a 
Prefeitura, por meio da Compa-
nhia Petropolitana de Trânsito e 
Transporte (CPTrans), assinou 
um termo de cooperação com o 
sindicato. O documento forma-
liza o pagamento referente ao 
vale-educação (subsídio criado 
por lei em 2021) no valor men-

sal de R$1.8 milhão.
Depois de duas reuniões en-

tre o prefeito Rubens Bomtem-
po, o presidente da CPTrans, 
Fernando Badia e representan-
tes do Setranspetro, o sindicato 
iniciou a renovação da frota dos 
ônibus. Já entraram em opera-
ção esse mês sete veículos nas 
comunidades do Boa Vista, Pe-
dro Ivo, Atílio Maroti, Rio de 

Janeiro e Alto Independência. 
Até o domingo (1º), outros seis 

entrarão em operação.
Os locais que estão rece-

bendo esses veículos são os que 
registraram maior quebra de ve-
ículos nos últimos meses. “Com 
essa renovação da troca a ten-
dência é que haja uma melhora 
no sistema, com menos atrasos 
nas linhas e garantindo um aten-
dimento melhor para os passa-
geiros”, ressaltou Fernando.

Como forma de melhorar o 
transporte público, a Prefeitu-
ra vem promovendo ações como 
o encerramento dos serviços da 
viação Cascatinha em oito linhas 
do Carangola, que passaram a ser 
operadas pela Cidade das Hor-
tênsias, em julho. A decisão foi 
baseada nas constantes quebras 
de veículos, que geraram perdas 
de viagens e atrasos nos horários.

APÓS a chuva, buraco se abriu

Bairro Esperança sofre 
com abertura de cratera
Daniel Xavier - estagiário

Moradores do bair-
ro Esperança relataram 
que, devido a chuva que 
acometeu o município no 
dia de ontem, um enorme 
buraco se abriu em uma 
das vias. Engolindo par-
te do asfalto, a passagem 
de motoristas e pedestres 
acaba sendo prejudicada. 
Até mesmo os estabeleci-
mentos se veem prejudi-
cados.

Em outra ocasião, 
ainda no dia de ontem, 
a tubulação que passava 
em um dos buracos aca-
bou explodindo por con-
ta do volume de água da 
chuva. Segundo os mora-
dores, a Prefeitura havia 
feito anteriormente uma 
obra próxima ao local, 
que acabou tapando uma 
parte da tubulação, pro-
vocando assim o vaza-
mento.

Em outro lugar pró-
ximo, a via está comple-

tamente esburacada e os 
bueiros, entupidos. Assim, 
em dias de chuva, o trans-
torno e o prejuízo para os 
moradores é constante. 
Nesta coleção de proble-
mas, os moradores vivem 
em receio.

Questionada, a Pre-
feitura respondeu que a 
Secretaria de Obras que, 
recentemente, realizou 
intervenções na via, mas, 
apesar disto, uma equipe 
voltará ao local para uma 
vistoria.

A previsão é que 
em seis meses, 
40 novos ônibus 
estejam em 
circulação. 


	Pag 06(R) - Bairros

